TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 408ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2021

1. DATA, HORA E LOCAL: Ao 01º dia do mês de novembro de 2021, às 10:00hs,

realizada por videoconferência, conforme faculta o artigo 19, parágrafo 1º do Regimento

Interno do Conselho de Administração e dos Comitês Técnicos e Consultivos da

Telefônica Brasil S.A. (“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Foi realizada convocação na forma do Estatuto

Social da Companhia. Presentes os membros do Conselho de Administração da

Companhia, que subscrevem esta ata, havendo, portanto, quórum de instalação nos

termos do Estatuto Social. Ainda estava presente, o Secretário Geral e Diretor Jurídico,

Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira, como Secretário da Reunião.

3. MESA: Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente da Reunião; Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira - Secretário da Reunião.

4. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÃO: Inicialmente, foi apresentada aos membros do

Conselho de Administração proposta de transação envolvendo: (i) a segregação e

consequente transferência das atividades de internet das coisas (IoT) e big data

desenvolvidas pela Companhia para a Telefônica Iot, Big Data e Tecnologia do Brasil

S.A. (“IotCo Brasil”), que passará a desenvolver os produtos e serviços relacionados às

atividades de IoT e Big Data; e (ii) a posterior venda de parte das ações de emissão da

IotCo Brasil detidas pela Companhia, representativas de 0,02% do capital da IotCo

Brasil, para a Telefónica Iot & Big Data Tech, S.A. (“TI&BDT”), uma entidade controlada

indireta da Telefónica, S.A., e a subscrição de novas ações de emissão da IotCo Brasil

pela TI&BDT, bem como a celebração de determinados contratos para estabelecer uma

relação comercial entre a Companhia e a IotCo Brasil (“Transação”).

A relação entre a Companhia e TI&BDT será regulada por um Acordo de Acionistas.

A Transação permitirá que a Companhia, em parceria com a TI&BDT, desenvolva uma

empresa brasileira dedicada a serviços e soluções de Iot e Big Data para B2B, a IotCo

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 408ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2021

Brasil, visando alavancar o seu posicionamento com soluções e plataformas globais e

capturar oportunidade de crescimento dos negócios neste segmento.

A Transação assegura, ainda, que a Companhia continue liderando o relacionamento

com os clientes finais, na medida em que inclui a celebração de um contrato de

intermediação comercial, por meio do qual a Companhia atuará como canal de vendas

exclusivo da IotCo Brasil.

Neste sentido, os membros do Conselho de Administração presentes à Reunião

deliberaram o que segue:

4.1. Aprovação da Transação, incluindo a alienação de parte das ações de

emissão da Telefônica Iot, Big Data e Tecnologia do Brasil S.A. detidas pela

Companhia.

Os membros do Conselho de Administração aprovaram, por unanimidade, a proposta

apresentada, autorizando, portanto, a Companhia a realizar a Transação e a alienar

parte das ações de emissão da IotCo Brasil, representativas de 0,02% do capital social

da IotCo Brasil, detidas pela Companhia para a TI&BDT pelo valor total de R$ 18.992,40.

A Transação compreende, ainda, a subscrição de 499.800 ações ordinárias,

nominativas e sem valor nominal da IotCo Brasil pela TI&BDT, por um preço de emissão

total de R$ 94.943.015,19. Tais valores foram estabelecidos com base em laudo de

avaliação elaborado por empresa especializada independente. Em decorrência da

Transação, 50,01% do capital social da IotCo Brasil passa a ser detido pela Companhia

e 49,99% pela TI&BDT. Os membros do Conselho de Administração aprovaram, ainda,

a ratificação de anterior aquisição pela Companhia da totalidade das quotas de emissão

da IotCo Brasil que eram detidas pela Terra Networks Brasil Ltda., subsidiária integral

da Companhia, conforme material apresentado na Reunião.

Para tanto, o Conselho de Administração autoriza os Diretores da Companhia a

adotarem todas as providências necessárias para efetivação da Transação, em especial

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 408ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2021

a celebração do Contrato de Compra e Venda e Subscrição de Ações (Share Purchase

and Investment Agreement) e o Acordo de Acionistas (Shareholders Agreement)

entre a Companhia e a TI&BDT, e todos os demais contratos e documentos necessários

à implementação da Transação.

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho de

Administração declarou encerrados os trabalhos e foi lavrada a presente ata. São

Paulo, 01 de novembro de 2021. (aa) Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente do

Conselho de Administração. Conselheiros: Ana Theresa Masetti Borsari; Antonio Carlos

Valente da Silva; Christian Mauad Gebara; Claudia Maria Costin; Francisco Javier de

Paz Mancho; José María Del Rey Osorio; Juan Carlos Ros Brugueras; Julio Esteban

Linares Lopez; Luiz Fernando Furlan; Narcís Serra Serra e Sonia Julia Sulzbeck

Villalobos. Secretário da Reunião: Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira.

Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata da 408ª Reunião do Conselho de

Administração da Telefônica Brasil S.A., realizada em 01º de novembro de 2021,

lavrada em livro próprio.

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira

Secretário